
REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
A Documento di indirizzo pluriennale in ambito

oncologico
Si

Proponente

SIMONE  BEZZINI
DIREZIONE SANITA', WELFARE E COESIONE SOCIALE

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su Banca Dati (PBD)
Dirigente Responsabile Michela MAIELLI

Oggetto:
Approvazione  Documento  di  Indirizzo  Pluriennale  in  ambito  oncologico  e  declinazione  linee
strategiche  innovative  in  attuazione  Piano  Oncologico  Nazionale  2023  -  2027

Direttore Federico GELLI

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 08/04/2024

ALLEGATI N°1

(punto N 36)

N 399 del 08/04/2024

Stefano BACCELLI Leonardo MARRAS
Assenti

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Simone  BEZZINI
Stefano CIUOFFO Monia MONNI Alessandra NARDINI
Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE SANITA', WELFARE E COESIONE SOCIALE

Delibera



n. 1Allegati

A
6bbfd92de928cda2c8ccb784496cc0b37bfe527b67eb55284e5ff25064b84c4e

Documento di indirizzo pluriennale in ambito oncologico



LA GIUNTA REGIONALE

Vista la Legge Regionale n. 74 del 18/12/2017 “Disciplina dell’Istituto per lo studio, la prevenzione e 
la rete oncologica (ISPRO)”, ed in particolare gli articoli 3 e 4 nei quali si definiscono le finalità 
dell’ISPRO nel promuovere, misurare e studiare azioni di prevenzione primaria, secondaria e terziaria 
dei tumori, nell’organizzare e coordinare in raccordo con la Direzione regionale competente, i percorsi 
di diagnosi, cura e riabilitazione, nonché nel valorizzare i programmi di ricerca in ambito oncologico e 
si  attribuisce  ad  ISPRO il  coordinamento  operativo  della  rete  oncologica  regionale  ed  il  relativo 
supporto amministrativo;

Considerato  inoltre  che  l’art.12  della  suddetta  L.R.  74/2017  introduce  il  Documento  di  indirizzo 
pluriennale in ambito oncologico come un’innovazione significativa per definire, coerentemente con 
quanto previsto dal Piano sanitario e sociale integrato regionale, le priorità ed i livelli di attuazione 
delle linee strategiche in ambito oncologico prevedendo che lo stesso documento abbia durata analoga 
al ciclo della programmazione regionale in ambito sanitario e sia aggiornato annualmente;

Richiamata la  Delibera di Giunta Regionale n.  634 del 13/05/2019 “Approvazione Documento di 
indirizzo pluriennale in ambito oncologico”;

Visto l'Accordo Stato-Regioni  del  19 aprile  2019 sul documento di  "Revisione delle  Linee guida 
organizzative  e  delle  raccomandazioni  per  la  Rete  Oncologica"  è  stato  dato  nuovo  impulso  per 
favorire l'integrazione tra l'attività ospedaliera per acuti/post acuti e l'attività territoriale Rep.59/CSR ;

Visto il Piano Nazionale della prevenzione 2020-2025, adottato con lntesa Stato Regioni del 6 agosto 
2020;

Vista l’Intesa concernente il “Piano oncologico nazionale: documento di pianificazione e indirizzo per 
la prevenzione e il contrasto del cancro 2023 – 2027” approvata in Conferenza Stato Regioni Rep. Atti 
n. 16/CSR del 26 gennaio 2023;

Richiamate le proprie precedenti deliberazioni:
• n.  877 del  30/08/21  “Modalità  e  requisiti  per  l’accesso  ai  test  genomici  per  il  carcinoma 

mammario ormonoresponsivo in stadio precoce - sostituzione allegato A DGR 1432/2020”, 
attuativa del DM 18 maggio 2021 “Modalità di riparto e requisiti di utilizzo del fondo per i test 
genomici ormonoresponsivo per il carcinoma mammario in stadio precoce”;

• n. 657 del 13/06/22, n. 1222 del 23/10/23 e n. 1544 del 18/12/23 relative al Progetto regionale 
per il benessere psicologico di bambini e adolescenti di minore età e di pazienti oncologici, 
adottate in relazione a quanto previsto dai DM 30 novembre 2021 e 13 ottobre 2023, inerenti il 
“Fondo per la promozione del benessere e  della  persona finalizzato a  favorire l'accesso ai 
servizi psicologici.”

• n. 1307 del 22/11/22 Attuazione  DM  30  settembre  2022  Riparto  del  fondo  per  il 
potenziamento dei test di Next Generation Sequencing di profilazione genomica dei tumori dei 
quali sono riconosciute evidenza e appropriatezza

• n. 1091 del 18/09/23 Attuazione del Decreto Ministeriale 6 marzo 2023 “Potenziamento dei 
test di Next Generation Sequencing per la profilazione genomica del colangiocarcinoma”

• n. 1257 del 30/10/23 “Piano  pluriennale  di  sviluppo  e  innovazione  dei  programmi  di 
screening oncologi: approvazione”

• n. 1343 del 20/11/23 “Attuazione  del  Decreto  Ministeriale  del  30/05/2023  “Istituzione  dei 
Molecolar tumor board e individuazione dei centri specialistici per l’esecuzione dei test per la 
profilazione genomica estesa Next generation seguencing (NGS)””



• n. 1377 del 27/11/23 “Recepimento  dell’Accordo  Stato-Regioni  sul  documento  “Processo 
normativo e attuativo per la definizione dell’assetto della Rete Nazionale Tumori Rari”. Rep. 
atti n. 213/CSR del 21 settembre 2023”;

• n. 1092 del 18 settembre 2023 con la quale sono stati recepiti:
◦ l’Intesa  concernente  il  “Piano  oncologico  nazionale:  documento  di  pianificazione  e 

indirizzo  per  la  prevenzione  e  il  contrasto  del  cancro  2023  –  2027”  approvata  in 
Conferenza Stato Regioni, Rep. Atti n. 16/CSR del 26 gennaio 2023,

◦ l’Accordo tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano, sul 
documento “Il ruolo delle Associazioni di volontariato, di malati e di attivismo civico nelle 
reti oncologiche, Rep. atti n. 166/CSR del 26 luglio 2023,

◦ l’Accordo tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano, sul 
documento  “Requisiti  essenziali  per  la  valutazione  delle  performance  delle  reti 
oncologiche”, Rep. Atti n. 165/CSR del 26 luglio 2023;

Dato atto che in relazione a quanto previsto dai DM 12 agosto 2021, 1 agosto 2023 e 19 luglio 2023, 
inerenti  l’istituzione e disciplina della Rete nazionale dei registri dei tumori e del Registro nazionale 
tumori, è in fase di attuazione il progetto operativo presentato da ISPRO per l’implementazione del 
Registro Tumori, approvato con decreto dirigenziale n. 9789 del 18/05/22;

Visto il DM 8 novembre 2023 “Criteri e modalità di riparto tra le regioni e le province autonome di 
Trento e di Bolzano del Fondo per l’implementazione del Piano oncologico nazionale 2023-2027”, 
che prevede per la Regione Toscana una quota annua pari a Euro 682.819,00;

Dato atto che lo stesso DM prevede che:
• entro il termine perentorio del 30 novembre 2023, le regioni e le Province autonome di Trento 

e di Bolzano, trasmettano al Ministero della salute una delibera in cui, nel rispetto delle proprie 
esigenze e in coerenza con i contenuti del Piano oncologico nazionale 2023-2027, individuano 
le linee strategiche prioritarie, non già finanziate da altre risorse, e si impegnano ad adottare 
entro centoventi giorni un programma quinquennale, da implementare nel proprio territorio;

• il programma pluriennale definisca gli obiettivi da raggiungere per ciascuna delle annualità dal 
2023 al 2027 ed impegni alla integrale realizzazione del programma stesso entro il termine del 
30 settembre 2028;

• per ciascuno degli anni dal 2024 al 2028 sia trasmessa al Ministero della Salute, entro il 30 
settembre di ciascun anno, una relazione che attesti lo stato di avanzamento complessivo del 
programma e il raggiungimento degli obiettivi annuali;

• per l’anno 2023, acquisite le delibere di individuazione delle linee strategiche prioritarie, il 
Ministero della salute eroghi le risorse riferite alla prima annualità;

• per ciascuno degli anni dal 2024 al  2027 il  Ministero della salute, eroghi il finanziamento 
relativo a ciascuna annualità a seguito di acquisizione e valutazione favorevole delle relazioni 
annuali;

• la mancata o incompleta presentazione del programma e delle relazioni annuali comporti il 
recupero delle risorse trasferite e precluda il  trasferimento del finanziamento per l’anno di 
riferimento;

• le  eventuali  risorse  non  trasferite  e  rimaste  nelle  disponibilità  del  Ministero  della  salute 
possano essere ripartite tra le regioni e le Province autonome nel rispetto delle finalità dello 
stesso DM;

• con  successivo  decreto  del  Ministro  della  salute,  da  adottare  previa  intesa  in  sede  di 
Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le Province autonome di Trento 
e di Bolzano siano individuate le integrazioni da apportare al presente decreto, in adeguamento 
a quanto introdotto dalla legge 10 agosto 2023, n. 112 di conversione del decreto legge 22 
giugno 2023, n. 75;



Richiamata la propria  deliberazione n.  1383 del  27/11/2023 con la  quale,  in attuazione di quanto 
previsto dal DM 8 novembre 2023, sono state approvate le  linee strategiche prioritarie in  ambito 
oncologico,   impegnandosi   altresì  ad adottare in  collaborazione con ISPRO, entro 120 giorni  un 
programma quinquennale, da implementare nel territorio toscano;

Visto il “Documento di indirizzo pluriennale in ambito oncologico”, predisposto in collaborazione con 
ISPRO come previsto  dalla  L.R.  n.  74/2017,  soprarichiamata,  e  approvato  con  deliberazione  del 
Direttore  generale  di  ISPRO  n.  63  del  2  aprile  2024,  che  contiene  la  declinazione  delle  azioni 
attuative, con relativi obiettivi e indicatori di risultato, delle linee strategiche innovative individuate 
con DGR n. 1383/2023;

Ritenuto necessario approvare quale allegato A) parte integrante e sostanziale del presente atto, il 
documento di cui al punto precedente, prevedendo che le risorse aggiuntive di cui al DM 8 novembre 
2023 siano destinate all’attuazione delle linee strategiche prioritarie individuate con precedente DGR 
1383/2023 e declinate nello stesso allegato A);

Dato  atto  che  i  finanziamenti  previsti  dal  DM  8  novembre  2023  a  titolo  di  Fondo  per 
l’implementazione  del  Piano  oncologico  nazionale  2023-2027,  saranno  assegnati  annualmente  a 
seguito di presentazione da parte delle regioni e delle province autonome di Trento e di Bolzano di 
relazioni sullo stato di avanzamento complessivo del programma e sul raggiungimento degli obiettivi 
annuali;

A VOTI UNANIMI

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1. di approvare quale allegato A), parte integrante e sostanziale del presente atto, il “Documento 
di  indirizzo  pluriennale  in  ambito  oncologico”,  che  contiene  la  declinazione  delle  azioni 
attuative,  con  relativi  obiettivi  e  indicatori  di  risultato,  delle  linee  strategiche  innovative, 
individuate con DGR n. 1383/2023 in coerenza con  quanto previsto dal Piano oncologico 
nazionale 2023-2027, approvato con Intesa sottoscritta in Conferenza Stato Regioni, Rep. Atti 
n. 16/CSR del 26 gennaio 2023;

2. di impegnare le Aziende e gli Enti del Servizio Sanitario regionale, di concerto con ISPRO e 
con la Direzione regionale competente in materia di diritto alla salute ad adottare tutte le azioni 
atte a dare attuazione a quanto previsto nel documento di cui al punto precedente.

Il  presente atto è pubblicato integralmente  sulla banca dati  degli  atti  amministrativi  della Giunta 
regionale ai sensi dell’art.18 della l.r. 23/2007.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

Il Dirigente Responsabile
MICHELA MAIELLI

Il Direttore
FEDERICO GELLI


		2024-04-12T10:39:39+0000
	PAOLO PANTULIANO
	firma del segretario di giunta




